Inhaltsverzeichnis

Vorwort der Herausgeberin
Bearbeiterverzeichnis
Abkiirzungsverzeichnis
Literaturverzeichnis

Abschnitt 1:
Abschnitt 2:

Kapitel I:
Kapitel II:
Kapitel I11:
Kapitel IV:
Kapitel V:

Kapitel VI:
Kapitel VII:
Kapitel VIII:
Kapitel IX:
Kapitel X:
Kapitel XI:

Abschnitt 3:

Teil 1~
Kapitel 1:
Kapitel 2:

Kapitel 3:
Kapitel 4:

Kapitel 5:

Kapitel 6:
Teil 2 ~

Kapitel 1:

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1250099862

Kurze Einfiihrung in das Datenschutzrecht

Kommentierung der Verordnung (EU) 2016/679 des
Europiischen Parlaments und des Rates vom 27. April 2016
zum Schutz natiirlicher Personen bei der Verarbeitung
personenbezogener Daten, zum freien Datenverkehr und zur
Auhebung der Richtlinie 95/46/EG (DSGVO) ...cucrverecercsesnrnsans

Allgemeine Bestimmungen (Art. 1-4).
Grundsitze (Art. 5-11)

Rechte der betroffenen Person (Art. 12-23)

Verantwortlicher und Auftragsverarbeiter (Art. 24-43) ..cveevereennns

Ubermittlungen personenbezogener Daten an Drittlinder oder an

internationale Organisationen (Art. 44-50)
Unabhingige Aufsichtsbehdrden (Art. 51-59)

Zusammenarbeit und Kohirenz (Art. 60-76)

Rechtsbehelfe, Haftung und Sanktionen (Art. 77-84) ..cininrnnienne
Vorschriften fir besondere Verarbeitungssituationen (Art. 85-91)...
Delegierte Rechtsakte und Durchfithrungsrechtsakte (Art. 92-93) ...

Schlussbestimmungen (Art. 94-99)

Kommentierung der Teile 1 und 2 des Bundesdatenschutz-

gesetzes (BDSG)
Gemeinsame Bestimmungen (§§ 1-21)

Anwendungsbereich und Begriffsbestimmungen (§§ 1-2) ...

Rechtsgrundlagen der Verarbeitung personenbezogener Daten

(88 3-4)

Datenschutzbeauftragte 6ffentlicher Stellen (§8 5-7) wcvevivivirvcvinneas

Die oder der Bundesbeauftragte fiir den Datenschutz und die
Informationsfreiheit (§§ 8-16)

Vertretung im Europiischen Datenschutzausschuss, zentrale
Anlaufstelle, Zusammenarbeit der Aufsichtsbeh6rden des Bundes
und der Linder in Angelegenheiten der Europidischen Union
(8§ 17-19)

Rechtsbehelfe (§8§ 20-21) .

Durchfiihrungsbestimmungen fiir Verarbeitungen zu Zwecken gemdf3
Artikel 2 der Verordnung (EU) 2016/679 (§§ 22-44) vcvceirecerens

Rechtsgrundlagen der Verarbeitung personenbezogener Daten

(8§ 22-31)

X
X1
XXI

33
76
133

229
256
283
322
345
362
365

373
373
373

380
388

395

411
417

422

422

VI

HE
digitalisiert durch 1 L
BLIOTHE


http://d-nb.info/1250099862

Kapitel 2:

Kapitel 3: Pflichten der Verantwortlichen und Auftragsverarbeiter
(88 38-39)

Kapitel 4: Aufsichtsbehérde fiir die Datenverarbeitung durch nichtéffent-
liche Stellen (§ 40)

Kapitel 5: Sanktionen (§§ 41-43)

Kapitel 6: Rechtsbehelfe (§ 44)

Abschnitt 4: Kommentierung von Ausziigen des Gesetzes betreffend
das Urheberrecht an Werken der bildenden Kiinste und der
Photographie (KunstUrhG): §§ 22,23, 24,33 ......cccccovcmvrrvrrnrenne

Abschnitt 5: Kommentierung von Ausziigen des Betriebsverfassungs-
gesetzes (BetrVG): §§ 75, 79a, 80, 87

Abschnitt 6: Kommentierung von Ausziigen des Gesetzes gegen den
unlauteren Wettbewerb (UWG): §§ 3, 3a, 7, 7a, 8,13 .......ccocenne

Anhang: Erwigungsgriinde der DSGVO

Stichwortverzeichnis

VI

Rechte der betroffenen Person (§§ 32-37)

461

481

485
489
496

513

529
549
597



