

Inhaltsverzeichnis

Vorwort der Herausgeberin	V
Bearbeiterverzeichnis	IX
Abkürzungsverzeichnis	XIII
Literaturverzeichnis	XXI
Abschnitt 1: Kurze Einführung in das Datenschutzrecht	1
Abschnitt 2: Kommentierung der Verordnung (EU) 2016/679 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 27. April 2016 zum Schutz natürlicher Personen bei der Verarbeitung personenbezogener Daten, zum freien Datenverkehr und zur Auhebung der Richtlinie 95/46/EG (DSGVO)	5
Kapitel I: Allgemeine Bestimmungen (Art. 1–4)	5
Kapitel II: Grundsätze (Art. 5–11)	33
Kapitel III: Rechte der betroffenen Person (Art. 12–23)	76
Kapitel IV: Verantwortlicher und Auftragsverarbeiter (Art. 24–43)	133
Kapitel V: Übermittlungen personenbezogener Daten an Drittländer oder an internationale Organisationen (Art. 44–50)	229
Kapitel VI: Unabhängige Aufsichtsbehörden (Art. 51–59)	256
Kapitel VII: Zusammenarbeit und Kohärenz (Art. 60–76)	283
Kapitel VIII: Rechtsbehelfe, Haftung und Sanktionen (Art. 77–84)	322
Kapitel IX: Vorschriften für besondere Verarbeitungssituationen (Art. 85–91) ...	345
Kapitel X: Delegierte Rechtsakte und Durchführungsrechtsakte (Art. 92–93) ...	362
Kapitel XI: Schlussbestimmungen (Art. 94–99)	365
Abschnitt 3: Kommentierung der Teile 1 und 2 des Bundesdatenschutz- gesetzes (BDSG)	373
<i>Teil 1 – Gemeinsame Bestimmungen (§§ 1–21)</i>	<i>373</i>
Kapitel 1: Anwendungsbereich und Begriffsbestimmungen (§§ 1–2)	373
Kapitel 2: Rechtsgrundlagen der Verarbeitung personenbezogener Daten (§§ 3–4)	380
Kapitel 3: Datenschutzbeauftragte öffentlicher Stellen (§§ 5–7)	388
Kapitel 4: Die oder der Bundesbeauftragte für den Datenschutz und die Informationsfreiheit (§§ 8–16)	395
Kapitel 5: Vertretung im Europäischen Datenschutzausschuss, zentrale Anlaufstelle, Zusammenarbeit der Aufsichtsbehörden des Bundes und der Länder in Angelegenheiten der Europäischen Union (§§ 17–19)	411
Kapitel 6: Rechtsbehelfe (§§ 20–21)	417
<i>Teil 2 – Durchführungsbestimmungen für Verarbeitungen zu Zwecken gemäß Artikel 2 der Verordnung (EU) 2016/679 (§§ 22–44)</i>	<i>422</i>
Kapitel 1: Rechtsgrundlagen der Verarbeitung personenbezogener Daten (§§ 22–31)	422

Kapitel 2:	Rechte der betroffenen Person (§§ 32–37)	461
Kapitel 3:	Pflichten der Verantwortlichen und Auftragsverarbeiter (§§ 38–39)	481
Kapitel 4:	Aufsichtsbehörde für die Datenverarbeitung durch nichtöffentliche Stellen (§ 40)	485
Kapitel 5:	Sanktionen (§§ 41–43)	489
Kapitel 6:	Rechtsbehelfe (§ 44)	496
Abschnitt 4:	Kommentierung von Auszügen des Gesetzes betreffend das Urheberrecht an Werken der bildenden Künste und der Photographie (KunstUrhG): §§ 22, 23, 24, 33	499
Abschnitt 5:	Kommentierung von Auszügen des Betriebsverfassungsgesetzes (BetrVG): §§ 75, 79a, 80, 87	513
Abschnitt 6:	Kommentierung von Auszügen des Gesetzes gegen den unlauteren Wettbewerb (UWG): §§ 3, 3a, 7, 7a, 8, 13	529
Anhang:	Erwägungsgründe der DSGVO	549
	Stichwortverzeichnis	597